
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhon” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang i 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định 

Điện thoại: 0256. 3749590  

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... iii 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ iii 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 1 
[...]
Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 15 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

máy lạnh. Các loại chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án được thu gom, 

xử lý triệt để, cụ thể như sau: 

- Nước thải từ các hầm tự hoại 3 ngăn, từ các nhà bếp và nước thải từ các nguồn khác 

được đưa qua song chắn rác nhằm loại bỏ các chất hữu cơ có kích thước lớn, sau đó dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm của dự án để 

xử lý. Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1 – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt - trước khi đấu nối ra hệ thống thoát nước 

thành phố dọc đường Trần Bình Trọng. 

- CTR sinh hoạt được thu gom, phân loại tại nguồn, lưu giữ tạm thời trong các thùng 

chứa CTR sinh hoạt chuyên dụng có nắp đậy và được tập kết về nhà chứa rác đặt ở tầng 

hầm, định kỳ được đơn vị thu gom có chức năng đến thu gom, xử lý theo quy định. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của dự án được thu gom, phân loại tại 

nguồn, lưu giữ tạm thời bằng các thùng chứa và được đặt trong nhà chứa CTNH riêng với 

CTR sinh hoạt và hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

 Do đó, các tác động của các chất thải phát sinh từ hoạt động của dự án đến môi 

trường đều được kiểm soát. Vì vậy, hoạt động của dự án phù hợp với khả năng chịu tải 

của môi trường tại khu vực. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 16 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Nước mưa từ sàn mái được thu vào các ống đứng xuống tầng trệt dẫn ra hố ga thoát 

nước mưa. Nước mưa trên mặt sân và các nơi khác được thu vào hố ga từ đó dẫn ra mạng 

lưới thoát nước mưa chung của khu vực. Nước mưa được thu gom rồi đấu nối vào hệ 

thống cống hiện hữu trên đường Trần Bình Trọng: 

 Nước mưa từ mặt đường và từ công trình được thu vào các tuyến cống đặt bao quanh 

công trình, các tuyến cống được bố trí dọc theo đường nội bộ với tiết diện Ø300 mm ÷ 

400 mm, được thiết kế bằng cống tròn bê tông cốt thép. 

 Trên các tuyến cống bố trí các hố ga thu nước dọc khuôn viên và từ dự án đưa ra các 

vị trí thuận lợi cho việc thu nước. Hố ga được xây dựng bằng bê tông cốt thép. 

 

 

 

 
 

Hình 3. 7. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa của dự án. 

- Thông số kỹ thuật cơ bản của của hệ thống thu gom, thoát nƣớc mƣa thể hiện qua 

bảng sau: 

STT Hệ Thống Thông số 

1 Tuyến ống thu nước mưa 

tầng hầm 

- Mương thu nước có kết cấu bằng bê tông cốt 

thép 

- Dọc theo các tuyến đường nội bộ của dự án và 

đường và hầm gửi xe. 

- Kích thước: 0,4 x 0,6 m, Nắp đan bằng thép 

- Bơm chìm 35m3/h (02 cái), 5m3/h (04 cái) 

2 Tuyến ống thu nước mưa 

các tầng 
- Ống bằng nhựa HDPE 

- Đường ống thu nước mưa từ mái nhà dẫn 

đường thoát nước theo trục đứng 

- Kích thước : D50 mm 

3 Tuyến ống đấu nối nước 

từ tầng 1 ra hệ thống thoát 

nước thành phố 

- Ống bằng nhựa HDPE 

- Đường ống thu nước mưa từ mái nhà dẫn 

đường thoát nước  

- Kích thước: D400 mm 

Nguồn: Sơ đồ nguyên lý thoát nước mưa 

Song chắn 

rác 

Nước mưa Hố ga 

 

Cống thoát  

nước chung 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 17 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

- Vị trí đấu nối nước mưa của dự án với hệ thống thoát nước mưa của thành phố tại 

hố ga thoát nước mưa trên vìa hè tuyến đường Nguyễn Huệ và Trần Bình Trọng. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Công trình thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải sinh hoạt xám (vệ sinh, tắm rửa) + nước thải khu spa: Sau khi qua song 

chắn rác cũng được thu gom và được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt đen từ các bồn cầu được thu gom dẫn về bể tự hoại riêng biệt có 

3 ngăn được xây chìm dưới mặt đất, sau đó được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung để xử lý 

- Nước thải khu giặt là: Cũng được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử 

lý.  

- Nước thải khu nhà bếp: Được thu gom riêng qua hệ thống gạn tách dầu mỡ trước 

khi được dẫn đến hệ thống xử lý tập trung. 

- Nước thải sau khi xử lý được đấu nối với  hệ thống thoát nước chung của khu vực 

dọc đường Trần Bình Trọng. Nước thải tự chảy theo độ dốc của mương thoát nước của 

thành phố. 

- Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt như sau: 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.8. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt của dự án.  

 

 

Nước thải khu 

spa + NT xám 

Song chắn 

rác 

Nước thải 

khu nhà bếp 

Bể gom tách 

mỡ, tách rác 

Nước thải sinh 

hoạt đen  

Bể tự hoại 

03  ngăn 

Hệ thống XLNT tập 

trung 

Nước thải khu giặt 

là 

Bể thu gom  

Hệ thống thoát nước 

chung của thành phố 

Bể trung hoà 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 18 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

Bảng 3.3. Lưu lượng nước thải phát sinh tại dự án 

STT Mục đích sử dụng 
Nước cấp 

(m3/ngày) 

Nước thải 

(m3/ngày) 
Ghi chú 

1 Khu nhà hàng tiệc cưới 3,25 3,25 

Tính bằng 100% nước 

cấp 

2 Khu hội nghị 4,8 4,8 

3 Khu phòng họp 0,4 0,4 

4 Khu khách sạn  136,1 136,1 

5 Spa 0,45 0,45 

6 Quầy bar 11 11 

7 Nhân viên tòa nhà 8,1 8,1 

8 Giặt là 2 2 

9 
Nước bổ sung hao hụt cho hồ 

bơi 
26,25 -  

10 Vệ sinh sàn 1 1  

Tổng cộng ~193,4 ~167  

 

 Sơ đồ cấu tạo nguyên lý bể tự hoại được mô tả như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.9.  Sơ đồ hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý bể tự hoại: 

Bể tự hoại 3 ngăn thông dụng được dùng để xử lý cục bộ nước thải từ các khu nhà 

vệ sinh có kết cấu như sau: 

- Ngăn thứ nhất: ngăn tự hoại; 

- Ngăn thứ hai: ngăn lắng; 

- Ngăn thứ ba: ngăn lọc. 

Bể tự hoại có ống thống hơi ra bên ngoài, có hộp bảo vệ và nắp để hút cặn. Nắp bể 

được làm bằng đan bê tông cốt thép. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn 

lắng giữ lại trong bể từ 6 – 12 tháng dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

Nước thải ra 

Nước thải vào  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 19 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất rắn lơ lửng đạt 60 – 65% và BOD5 là  20 - 

40%. Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử 

lý tương đối cao. 

 Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.10. Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ 

- Nguyên lý bể tách dầu mỡ: 

Nước sau khi qua ngăn thứ nhất, theo đặt tính của dầu là nhẹ hơn nước nên dầu sẽ nổi lên 

trên, còn nước sau khi tách dầu sẽ theo lỗ thông nước ở phía dưới cách đáy khoảng 30cm 

chảy qua ngăn thứ 2. Nước thải sau khi xử lý tách dầu mỡ sẽ được đưa về hệ thống 

XLNT tập trung để tiếp tục xử lý. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của thành phố. 

- Vị trí xả nước thải: Hố ga hiện trạng của thành phố dọc đường Trần Bình Trọng. 

- Phương thức xả thải: đấu nối vào hố ga hệ thống thoát nước chung của khu vực; 

thoát nước bằng hình thức tự chảy theo độ dốc của mương thoát nước của thành phố.  

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24h/ngày 

1.3. Xử lý nước thải: 

- Đơn vị thiết kế, lắp đặt: Công ty TNHH Thiết kế kỹ thuật & thương mại Tín Thành 

- Đơn vị thi công xây dựng: Công ty TNHH Thiết kế kỹ thuật & thương mại Tín 

Thành 

- Đơn vị kiểm tra: Công ty Cổ phần Địa ốc Nam Việt 

- Công trình xử lý nước thải: 

+ Công suất thiết kế hệ thống XLNT: 200 m3/ngày.đêm.  

+ Chất lượng nước thải sau xử lý: đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B , K = 1 - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

 

 

  

  

 Nước đầu vào     

 Nước đầu 

ra  

Ván  dầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 20 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.11. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của dự án. 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải (NT) từ các hầm tự hoại 3 ngăn, từ các nhà bếp và nước thải từ các nguồn 

khác được đưa qua song chắn rác có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ có kích thước lớn, 

như bao ny lông, rác… nhằm tránh gây hư hại bơm hoặc tắc nghẽn các công trình phía 

sau.  

Bể xử lý sinh học hiếu 

khí dính bám MBBR Bơm 

bùn 

Chlorine  

Hệ thống thoát nước thành phố 

(QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1) 

Bơm nước 

tuần hoàn 

Váng dầu 

Bể chứa bùn 

Giao cho 

đơn vị  

có chức 

năng xử lý 

Khuấy chìm 

Bể khử trùng 

Sục khí  

Châm dinh dưỡng  

Bể Anoxic 

Thùng chứa  

Bể lắng sinh học 

Bể điều hòa 

Bể tiếp nhận 

Nước thải khu 

spa + NT xám 

Song chắn 

rác 

Nước thải 

khu nhà bếp 

Bể gom tách 

mỡ, tách rác 

Nước thải sinh 

hoạt đen  

Bể tự hoại 

03  ngăn 

Nước thải khu giặt 

là 

Bể trung hoà 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 21 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để phù hợp với 

các công trình xử lý phía sau. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí để tránh hiện 

tượng lắng cặn và gây mùi hôi. 

Bể xử lý sinh học anoxic: Nước thải sau khi được điều hòa về nồng độ và lưu 

lương sẽ được dẫn vào bể anoxic. Tại đây quá trình xử lý sinh học thiếu khí được thực 

hiện. Bể này chủ yếu giúp loại bỏ các thông số ô nhiễm như nitơ, photpho. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí dính bám: Tại bể này nước thải được xử lý nhờ quá 

trình phân hủy sinh học của hệ vi sinh vật sinh trưởng bám dính và một phần nhỏ các vi 

sinh vật sinh trưởng lơ lửng. Tại đây, quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải 

và sục khí liên tục theo phương trình sau:  

 

  

NH4
+  + O2                                   NO2

-   +  4 H+ 

NO2
-   + ½ O2                               NO3

- 

Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường tối ưu cho vi sinh vật  

hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ được tính toán sơ bộ BOD:N:P = 

100:5:1, nhiệt độ nước thải từ 25 – 30oC, pH 6,5 – 8,5. Oxy hòa tan (DO) trong bể hiếu 

khí từ 4 – 5 mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho VSV.   

Nước sau bể này sẽ được tuần hoàn lại bể anoxic (40 -60%), phần còn lại sẽ chảy 

sang bể lắng sinh học. 

Bể lắng: Nước thải từ bể sinh học hiếu khí dính bám sẽ tự chảy sang bể lắng. Bùn 

hoạt tính giữ lại ở bể lắng có độ ẩm cao (98 – 99%). Bùn lắng được dẫn qua bể chứa bùn 

một thời gian nhất định sẽ giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

Khử trùng: NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến trên thế giới do hiệu 

quả diệt khuẩn cao và giá rẻ. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua hai giai đoạn. Đầu tiên 

chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó phản ứng với men bên 

trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

Bể chứa bùn: Lượng bùn dư trong bể xử lý sinh học sẽ được bơm vào bể chứa bùn. 

Bùn sau khi được bơm vào đầy bể và với thời gian lưu thích hợp sẽ được chuyển cho đơn 

vị có chức năng thu gom và xử lý. 

Toàn bộ hệ thống được vận hành tự động theo lập trình PLC, có chế độ điều khiển 

trực tiếp trên màn hình SCADA. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B,  

K = 1,0 trước khi đấu nối ra hệ thống thoát nước thành phố dọc đường Trần Bình Trọng. 

 Thông số thiết kế các bể của hệ thống XLNT sinh hoạt 

 

Chất hữu cơ  +  O2                             CO2  +  H2O + Năng lượng 
Vi sinh vật 

hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 22 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

Bảng 3.4. Kích thước các hạng mục HTXLNT 

TT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Giá trị 

1 BỂ THU GOM 

 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT phút 20 - 30 

Chiều cao công tác Hct m 2,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 2,7 

Chiều dài L m 6,1 

Chiều rộng B m 1,2 

Thiết bị tách mỡ  Bộ 3 

Bơm nước thải  Bộ 2 

Tách rác thô  Bộ 1 

Phao đo mực nước  Cái 1 

2 BỂ CHỨA NƯỚC TỪ HOẠT ĐỘNG LAUNDRY 

 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT Giờ 6 

Chiều cao công tác Hct m 2,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 2,7 

Chiều dài L m 6,1 

Chiều rộng B m 0,9 

Bộ điều chỉnh trung hòa 
nước thải 

 Bộ 1 

3 BỂ ĐIỀU HOÀ 

 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 5 

Chiều cao công tác Hct m 2,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 2,7 

Chiều dài L m 6,1 

Chiều rộng B m 5,1 

Bơm nước thải  Bộ 2 

Phao đo mực nước  Cái 1 

Đĩa phân phối khí thô  Cái 10 

4 BỂ ANOXIC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Fleur De Lys Hotel Quy Nhơn” của Công ty  

Cổ phần địa ốc Nam Việt 

Địa chỉ: số 16 đường Nguyễn Huệ, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, Bình Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Tín Mỹ                                         Trang 23 

VPĐD: 22 Mai Hắc Đế, phường Ghềnh Ráng, tp. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định  

Điện thoại: 0256. 3749590  

 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 3 

Chiều cao công tác Hct m 2,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 2,7 

Chiều dài L m 6,1 

Chiều rộng B m 3,8 

Máy khuấy chìm  Bộ 2 

5 BỂ AEROTANK - MBBR 

 

Số lượng  bể 1 

Thời gian lưu nước HRT giờ 9 

Chiều cao công tác SRT ngày 6 

Chiều cao xây dựng Hct m 2,3 

Chiều dài Hxd m 2,7 

Chiều rộng L m 14,0 

Số lượng B m 2,3 

Máy thổi khí  Bộ 2 

Đĩa thổi khí tinh  Cái 24 

Vật liệu đệm  m3 10 

6 BỂ LẮNG 

 

Số lượng  bể 1 

Thờigian lắng  giờ 3 

Chiều cao công tác Hct m 2,3 

Chiều cao xây dựng Hxd m 2,7 

Chiều cao vùng lắng Hlắng m 0,3 

Chiều dài L m 6,5 

Chiều rộng B m 3,0 